
PORTARIA Nº  300, DE 07 DE JUNHO DE 2006

 O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso das atribuições que lhe 

confere o parágrafo único, inciso I, art. 87, da Constituição Federal, e o inciso V, art. 7º, 

do Decreto nº 5.790, de 25 de maio de 2006, resolve:

Art.  1º  Designar,  na  forma  do  Anexo  I,  os  membros,  titulares  e  ,  suplentes, 

integrantes do Conselho das Cidades, eleitos na 2ª Conferência Nacional das Cidades, 

nos termos do art. 4º, do Decreto nº 5.790, de 26 de maio de 2006.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.

 MARCIO FORTES DE ALMEIDA

Anexo I

Titulares Suplentes
I - Membros do Poder Público Federal: I - Membros do Poder Público Federal:
Ministério das Cidades
Elcione Diniz Macedo

Ministério das Cidades
Alfredo Peres da Silva

Inês da Silva Magalhães
Abelardo de Oliveira Filho

Raquel Rolnik
José Carlos Xavier

Casa Civil da Presidência da República
Wellington Gomes Pimenta

Casa Civil da Presidência da República
Igor Tamasauskas

Secretaria de Relações Institucionais da Presidência 
da República - 
Vicente Carlos Y Pla e Trevas

Secretaria de Relações Institucionais da Presidência 
da República -
Paula Ravanelli Losada

Ministério da Ciência e Tecnologia
Alexandre Navarro Garcia

Ministério da Ciência e Tecnologia
Cláudia Wirz Leite Sá

Ministério da Cultura
Érica Cristina Castilho Diogo

Ministério da Cultura
Maria Salete Pompeu

Ministério da Fazenda
Márcia Kumer

Ministério da Fazenda
Teotonio Costa Rezende

Ministério da Integração Nacional
Carlos Augusto Grabois Gadelha

Ministério da Integração Nacional
Paulo Pitanga do Amparo

Ministério da Saúde
Nádima Macedo Nascimento

Ministério da Saúde
Missifany Silveira

Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à 
Fome
Flávio José Rodrigues de Castro

Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à 
Fome
Maria de Fátima Abreu

Ministério do Meio Ambiente
Falta indicação

Ministério do Meio Ambiente
Falta indicação

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Alexandrra Reschke

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Maria das Graças Ferreira Lima dos Santos



Ministério do Trabalho e Emprego
Falta indicação

Ministério do Trabalho e Emprego
Falta indicação

Ministério do Turismo
Esdras Costa do Nascimento

Ministério do Turismo
Isabelle Agner Brito

Caixa Econômica Federal
Jorge Fontes Hereda

Caixa Econômica Federal
Carlos Augusto Borges

II - Membros do Poder Público Estadual: II – Membros do Poder Público Estadual:
Governo do Estado de Santa Catarina
Hironildo Pereira Filho

Governo do Estado do Paraná
Stênio Sales Jacob

Governo do Estado do Mato Grosso do Sul -
Maria do Carmo Avesani

Governo do Estado do Mato Grosso
Oscemário Forte Daltro

Governo do Estado de São Paulo
Marcos Camargo Campagnone

Governo do Estado do Espírito Santo
Eduardo Loureiro Calhau

Governo do Estado do Tocantins
Aleandro Lacerda Gonçalves

Governo do Estado do Amapá
Odival Monterrozo Leite

Governo do Estado do Pernambuco
José Romildo Ramos Gomes Ferreira

Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Rosa de Fátima Soares de Souza

Governo do Estado do Amazonas
Sergio Augusto Meleiro da Silva

Governo do Estado de Roraima
Ricardo Herculano Bulhões de Mattos

Governo do Estado da Bahia
Luiz Cezar Mesquita Baqueiro

Governo do Estado de Sergipe
Falta indicação

Governo do Estado do Piauí
Maria José Alves do Nascimento

Governo do Estado do Ceará
Alex Araújo

Governo do Estado de Goiás -
Israel Silva Neto

Governo do Estado de Minas Gerais
Manoel da Silva Costa Junior

III - Membros do Poder Público Municipal III - Membros do Poder Público Municipal
Associação  Nacional  dos  Serviços  Municipais  de 
Saneamento – ASSEMAE
Silvano Silvério da Costa

Associação  Nacional  dos  Serviços  Municipais  de 
Saneamento – ASSEMAE
Glenda Barbosa de Melo

Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes de 
Transporte Urbano e Trânsito – FNSDTUT
Oswaldo Cavalcanti da Costa Lima Neto

Fórum  Nacional  de  Secretários  e  Dirigentes  de 
Transporte Urbano e Trânsito – FNSDTUT
Ricardo Medanha Ladeira

Associação Brasileira de COHAB's – ABC
Carlos Eduardo de Afonseca e Silva

Associação Brasileira de COHAB's – ABC
Edison Gasparyni Júnior

Confederação Nacional de Municípios – CNM
Reinaldo Landulfo Teixeira
Conceição de Maria Silva Pereira

Confederação Nacional de Municípios – CNM
Luiz Antônio Grechi Gheller
Marco Antônio Carrera Ferreira

Frente Nacional de Prefeitos – FNP -
Fernando Bruno Filho
Djalma Paes
Wilson Marcos Teles

Frente Nacional de Prefeitos – FNP -
Luiz Antônio
Elias Lins
Jurandir Boeira

União de Vereadores do Brasil – UVB
Raul Kroeff Machado Carrion
Jorge Luiz Bernardi

União de Vereadores do Brasil – UVB
David Gonçalves Ramos
Carlos Eduardo Xavier Marum

Frente  Nacional  de  Vereadores  pela  Reforma 
Urbana – FRENAVRU
Neusinha Santos
Eliomar Coelho

Frente  Nacional  de  Vereadores  pela  Reforma 
Urbana – FRENAVRU
Ana Suely Oliveira
Maria Del Carmen Fidalgo

IV  -  Membros  dos  Movimentos  Sociais  e 
Populares

IV  -  Membros  dos  Movimentos  Sociais  e 
Populares



Confederação  Nacional  das  Associações  de 
Moradores – CONAM -

Confederação  Nacional  das  Associações  de 
Moradores – CONAM 
Sebastião Justino Pereira

Ênio Nonato de Oliveira Maria Gorete Fernandes Nogueira
Raimundo Jorge Raiol Leal

Veruska Ticiane Franklin de Carvalho União Nacional por Moradia Popular – UNMP
Creusamar de Pinho 

Bartíria Perpétua Lima da Costa Antônio Carlos Damasceno
Carlos Magno Fonseca

Luiz Carlos das Dores Fernando Jordão da Silva
Álvaro Inocêncio da Silva Corrêa

Gerson Brito da Silva
Aldenora Gomes Gonzalez
César Augusto Batista dos Santos

Josefa Francisca de Lima
Jurema da Silva Constância

União Nacional por Moradia Popular – UNMP
Donizete Fernandes de oliveira

Rosália Oliveira da Costa
Marconeide Barbosa dos Santos

Saulo Manoel da Silveira
Vidal Barbosa da Silva

Marcos Antônio Landa de Souza

Marli Aparecida Carrara Versegnassi

Modesto Severino de Azevedo
José Cláudio dos Santos

Central de Movimentos Populares – CMP
Benedito Roberto Barbosa

Central de Movimentos Populares – CMP
Vera Eunice Rodrigues da Silva
Usânia Aparecida Gomes
Sebastião Francisco do Rego
Robinson Barroso Soares
Maria Eliane de Almeida

Antônia de Pádua
José Aparecido Leite

Movimento  Nacional  de  Luta  pela  Moradia  - 
MNLM
Bismarque Roberto de Souza Miranda

Leonel Pacheco Ernesto
Heron Barroso Silva de Menezes

Maria José Alves
Maria Clara da Silva Pereira

Movimento  Nacional  de  Luta  pela  Moradia  - 
MNLM
Antônio José de Araújo

Maria José Lopes da Silva
Silvio José Gonçalves

Miguel Lobato Silva
Rosineide Messias dos Santos
Gilberto Cardoso e Aguiar
Vânia Aparecida Coelho
V - Membros das Entidades Empresariais V – Membros das Entidades Empresariais
Associação Brasileira de Cimento Portland – ABCP
Mário William Esper

Associação Brasileira dos Fabricantes de Materiais e 
Equipamentos para Saneamento – ASFAMAS
Carlos Alberto Rosito

Confederação Nacional do Comércio – CNC -
Marcos Augusto Neto

Associação Nacional dos Comerciantes de Material 
de Construção – ANAMACO
Cláudio Elias Conz

Confederação Nacional de Transporte – CNT
Otávio Vieira da Cunha Filho 

Associação Nacional das Empresas de Transportes 
Urbanos – NTU
Marcos Bicalho dos Santos



Confederação Nacional das Instituições Financeiras 
– CNF
Nylton Velloso Filho

Associação  Brasileira  das  Entidades  de  Crédito 
Imobiliário e Poupança – ABECIP
José Pereira Gonçalves

Câmara  Brasileira  da  Indústria  da  Construção  – 
CBIC
Marco Antônio de Araújo Fireman

Associação  Brasileira  de Concessionárias  Privadas 
de Serviços Públicos de Água e Esgoto – ABCON
Carlos Henrique da Cruz Lima

Câmara  Brasileira  da  Indústria  da  Construção  – 
CBIC
Miguel da Silva Sastre

Confederação  das  Associações  Comerciais  e 
Empresariais do Brasil - CACB
Flávio Eduardo Vieira de Barros Castelar

Organização das Cooperativas Brasileiras – OCB
Roberto Marazi

Movimento Nacional da Micro e Pequena Empresa 
– MONAMPE
Manoel Wanderley de Oliveira

Confederação Nacional das Indústrias – CNI
Melvyn David Fox

Federação Nacional dos Secovis – FESECOVI
Antônio Sérgio Porto Sampaio

VI - Membros das Entidades de Trabalhadores VI - Membros das Entidades de Trabalhadores
Central Única dos Trabalhadores – CUT
Gilda Almeida de Souza

Força Sindical
Gilson Silva

Federação Nacional dos Arquitetos e Urbanistas – 
FNA
Ângelo Marcos Vieira de Arruda

Federação Nacional dos Arquitetos e Urbanistas – 
FNA
Marcos Asevedo

Federação Nacional dos Urbanitários – FNU
Pedro Romildo Pereira dos Santos

Confederação  Nacional  dos  Trabalhadores  na 
Agricultura – CONTAG
Antoninho Rovaris

Federação Nacional dos Urbanitários – FNU
Wlater Soares de Oliveira

Confederação Nacional dos Trabalhadores 
Municipais – CONFETAM -
Carlos Henrique de Oliveira

Confederação  Nacional  dos  Trabalhadores  em 
Transporte – CNTT
Paulo João Estausia

Confederação  Nacional  dos  Trabalhadores  em 
Transporte – CNTT
Juarez Bispo Mateus

Federação  Nacional  dos  Trabalhadores  em 
Empresas  de  Transporte  Metroviários  - 
FENAMETRO
Wagner Farjado Pereira

Federação Nacional dos Portuários – FNP
Eduardo Lirio Guterra

Federação  Interestadual  de  Sindicatos  de 
Engenheiros – FISENGE
Ubiratan Félix Pereira dos Santos

Federação Nacional das Associações de Pessoal da 
Caixa Econômica Federal – FENAE
Jair Pedro Ferreira

Federação Nacional dos Engenheiros – FNE
Laerte Conceição Mathias de Oliveira

Confederação  Nacional  dos  Trabalhadores  nas 
Indústrias  da  Construção  e  da  Madeira  – 
CONTICOM
Miraldo da Silva Vieira

VII-  Membros  das  Entidades  Profissionais, 
Acadêmicas e de Pesquisa

VII-  Membros  das  Entidades  Profissionais, 
Acadêmicas e de Pesquisa

Instituto de Arquitetos do Brasil – IAB
Haroldo Pinheiro

Associação Nacional dos Engenheiros e Arquitetos 
da CAIXA – ANEAC Eleonora Lisboa Mascia

Associação  Brasileira  de  Engenharia  Sanitária  e 
Ambiental – ABES -
Ana Virgínia Muniz Machado

Associação Nacional de Tecnologia do Ambiente 
Construído – ANTAC 
Alex Kenya Abiko

Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa 
em Planejamento Urbano e Regional – ANPUR
Ana Maria Fernandes

Associação dos Geógrafos Brasileiros – AGB
Arlete Moysés Rodrigues



Associação  Nacional  de  Pesquisa  e  Ensino  em 
Transportes – ANPET
Paulo César Marques da Silva

Associação  Nacional  de  Transportes  Públicos  – 
ANTP
Nazareno Spósito Neto Stanislau Afonso

Conselho  Federal  de  Engenharia,  Arquitetura  e 
Agronomia – CONFEA
Fernando José de Medeiros Costa

Conselho  Federal  de  Corretores  de  Imóveis  – 
COFECI
José Augusto Viana Neto

Associação Brasileira de Ensino de Arquitetura e 
Urbanismo – ABEA José Roberto Geraldini Júnior

Vago

VIII- Membros das Organizações Não-
Governamentais

VIII- Membros das Organizações Não-
Governamentais

Fundação Bento Rubião
Ricardo de Gouvêa Corrêa

Observatório de Políticas Públicas
Leandro Franklin Gorsdorf

Associação Brasileira de Organizações Não 
Governamentais – ABONG Leonardo Pessina

Associação Vida Brasil
Edmundo Xavier dos Santos Filho

Equipe  Técnica  de  Assessoria,  Pesquisa  e  Ação 
Social - ETAPAS
Socorro de Paula B. Rodrigues Leite

Cearah Periferia – Centro de Estudos, Articulação e 
Referência sobre Assentamentos Urbanos
Joisa Maria Barroso Loureiro

Cáritas Arquidiocesana de Manaus
Dulcilene Gomes Batista

Instituto de Estudos, Formação e Assessoria em 
Políticas Sociais
Patrícia de Menezes Cardoso


